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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АМ Амниотична мембрана

БС Бяла светлина

ЛСК Лимбални стволови клетки

ОФ Оцветяване с флуоресцеин

ПОП Предна очна повърхност

AS-OCT Предно-сегментно ОСТ

CK Цитокератин

CLAU Conjunctival–limbal autografting

CLET Трансплантация на еx vivo размножени лимбални епителни стволови

клетки

CNFT Цилиарен невротрофичен фактор

COMET Трансплантация на отгледан епител от орална мукоза

EGF Епидермален растежен фактор

FGF-β Фибробласт растежен фактор-β

HLA Човешки лимфоцитарни антигени

HRT II-RCM Heidelberg Rerina Tomograph II Rostock Cornea Module

IGF-I Инсулиноподобен растежен фактор I

IVCM In vivo лазер сканиращата конфокална микроскопия

KGF Кератиноцит растежен фактор

KLAL Кератолимбален алографт

LASIK Лазерно асистиране инситокератомиелиза

LVP Липопротеини с висока плътност

LR-CLAL Конюнктиво-лимбален алографт от живи роднини

MUC Муцин тип

NK Natural killers (Клетки естествени убийци)

OCT Optical coherence tomography (Оптична кохерентна томография)

ОСТА ОСТ ангиография

SLET Обикновена лимбална епителна трансплантация

ТАС Транзиторно амплифициращи се клетки

UV Ултравиолетови лъчи

VEGF Съдово ендотелен растежен фактор
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УВОД

Зрението е едно от петте сетивни възприятия. Окото е зрителният орган, чрез

който се улавят отразени от обектите светлинни лъчи от видимия спектър на

светлината. Зрителната система включва множество компоненти, които вземат участие

във възприемане и анализиране на информацията от околния свят. Първата повърхност

на окото, която е в досег с околната среда, е деликатният епителният слой, който

покрива предна очна повърхност. Запазването и поддържането на физиологичните

особености на предна очна повърхност са от изключително значение за комфорта и

зрението на пациентите. Роговичният епител е част от тази биозащитна система на

окото. Клетките са плътно подредени една към друга без междуклетъчни пространства

помежду им като по този начин създават механична бариера. Роговицата е считана за

„прозореца“ на окото към света. Тя е брадитрофна, аваскуларна, прозрачна тъкан. За да

може да се осъществи зрителното възприятие, е необходимо роговицата да пропуска

безпрепятствено светлинните лъчи. Вследствие на непрекъснатия контакт с околната

среда роговичният епител e в постоянен процес на обновяване и регенерация. Най-

повърхностно разположените клетки се отлющват и биват отмивани от слъзния филм.

Те трябва да бъдат заменени от нови клетки. Това е възможно благодарение на малка

популация от стволови клетки, които се намират в зоната на лимба. Лимбът е

анатомичната зона, представяща границата между роговица, склера и конюнктива.

Различни патологични състояния могат да увредят тази сензитивна тъкан и да доведат

до инсуфициенция на лимбалните стволови клетки. Роговичният епител не е в

състояние да поддържа своята цялост. Настъпва инвазия на непрозрачен

конюнктивален епител, васкуларизация, при което роговицата губи своята функция и

прозрачност. Абнормният роговичен епител е нестабилен и възникват епителни

дефекти. В крайните стадии може да се достигне до стромална цикатризация и

перфорация. Пациентите имат силно изразени субективни оплаквания от намалено

зрение, болка, сълзене, зачервяване, дискомфорт, което оказва негативно влияние върху

качеството им на живот.

Необходимо е детайлно изучаване и анализ на корнео-склералния лимб в норма

и при различни патологични състояния. Структурата е изключително малка и

сензитивна. Навременната диагностика на дефицит на лимбални стволови клетки е

важна за определяне на правилния терапевтичен подход. При ненавременна,

неправилна диагностика и терапевтичен подход може да се стигне до трайна загуба на

зрителна острота.
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Цел и задачи на дисертационния труд

Цел

Основната цел на настоящия дисертационен труд е да се извърши подробен

микроструктурен анализ на състояния свързани с недостатъчност на лимбални

стволови клетки и да се направи оценка на клиничната ефективност от приложените

терапевтични подходи.

Задачи

1. Да се извърши обзор на публикациите в литературата и оценка на съвременните

диагностичните подходи при състояния с дефицит на лимбални стволови клетки и

терапевтичен подход.

2. Да се направи оценка на етиологията на заболяванията, характеризиращи се с

недостатъчност на лимбални стволови клетки при пациенти преминали лечение в

СБОБАЛ Варна.

3. Да се направи микроструктурен анализ на зоната на лимба при пациенти с дефицит

на лимбални стволови клетки с помoщта на in vivo конфокална микрокопия

(Heidelberg Rerina Tomograph II Rostock Cornea Module (HRT II-RCM) и предно-

сегментна оптична кохерентна томография (RTVue-100; Optovue INC).

4. Да се сравнят резултатите от ефективността на проведеното лечение.

5. Да се оцени субективната симптоматика и зрителна функция при пациенти с

дефицит на лимбални стволови клетки преди и след проведено лечение.

6. Да се създаде рисков профил на пациентите с дефицит на лимбални стволови

клетки.

Материал и методи

1. Обект и обхват на изследването

Настоящото проучване е проведено в Катедра по очни болести и зрителни науки

на Медицински университет – Варна за период от 2 години (от 04.2016 г. до 06.2018 г.)

и неговите бази. Всички изследвани пациенти са лекувани в Специализирана болница

по Очни болести за активно лечение – град Варна. В проучването са включени общо

109 очи на 104 индивида разделени в две групи. Група I обхваща 64 пациента с

дефицит на лимбални стволови клетки. Група II (норма) обхваща 40 индивида.

Критерии за подбора на участниците включени в изследването:

 Критерии за включване в Група I:

o Пациенти с клинична картина отговаряща на дефицит на

лимбални стволови клетки;

o Диагностични критерии, посочена в таблица 5;

o Пациенти на възраст над 18 год.;

o Пациенти от Североизточна България;
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 Критерии за изключване от Група I:

o Пациенти под 18 год.;

o Пациенти с активна инфекция;

Таблица. 1. Диагностични критерии за включване в изследването, базирани на

етиологична диагноза за дефицит на лимбални стволови клетки

I. Идиопатични фактори

II. Травми

 Химични и термични изгаряния

 Перфоративна травма

III. Заболявания на очите

 Птеригиум и псевдоптеригиум

 Инфекции/кератити

 Сухо око

 Булозна кератопатия

IV. Ятрогенни (необратими състояния причинени от медицинска

манипулация)

 Очни операции

 Интравитреални инжекции

V. Системни заболявания

 Диабет

VI. Други

 Носене на контакти лещи

 Ултравиолетова радиация

 Трансплантация на роговица

 Критерии за включване в Група II (контролна група участници):

o Липса на анамнеза за системна или очна патология;

o Липса на анамнеза за извършени очни операции;

o Липса на анамнеза за употреба на топикални офталмологични

медикаменти през последните 6 месеца;

o Липса на анамнеза за носене на контактни лещи;

o Най-добре коригирана зрителна острота BCVA ≥1.0

o Пациенти над 18 години.

 Критерии за изключване от Група II (контролна група участници):

При всички пациенти от контролната група е изследвано дясно око.

Всички участници са подробно запознати с естеството на проучването и са

подписали информирано съгласие за своето участие. Всички изследвания са проведени

при едни и същи условия от един екзаминатор.

8

2. Методика на проучването

2.1. Документален метод

Изследване на публикуваните проучвания относно:

o типовете диагностични методи;

o микроструктурен анализ на очния лимб в норма;

o микроструктурен анализ на очния лимб при състояния асоциирани с

дефицит на лимбални стволови клетки;

o терапевтичните подходи, които се прилагат при пациенти с дефицит на

ЛСК и данни за продължителния им успех;

2.2. Клинични методи:

 Определяне на най-добре коригираната зрителна острота с помощта на

автоматичен тест проектор;

 Оценка на субективните признаци болка, фотофобия, зачервяване,

сълзене – на база въпросник;

 Биомикроскопия на предна очна повърхност и оценка на състоянието на

структурите й.

С помощта на биомикроскоп се направи оценка на предна очна повърхност и

структурите й. По описаните от Dua и сътр. (140) изменения, които се наблюдават се

направи оценка на степента на дефицит на лимбални стволови клетки. На бяла

светлина за лека степен се приеха загуба на лимбалната анатомия и тънък неправилен

епител без видима роговична неоваскуларизация, за умерена степен: неправилен, тънък

епител, наличие на филаменти и ерозии и/или фиброваскуларен панус. При оцветяване

с флуоресцеин при лека степен се наблюдава точковидно натрупване на багрилото в

областта с абнормен епител, докато при умерена степен то е клиновидно или


[…]


лечение според рисковия профил на тази група пациенти.

3. При проведеният анализ и направената оценка на етиологията на заболяванията

характеризиращи се с недостатъчност на лимбални стволови клетки установихме, че с

най-голяма честота са пациентите с очните заболявания като птеригиум,

инфекции/кератити, синдром на сухото око и булозна кератопатия следвани от

състояния след механична или химическа травма, като най-често засегнато е едното

око, като в повечето случаи това е дясно око.

4. Извършеният микроструктурен анализ на зоната на лимба показа, че резултатите от

нашето проучване не се различават съществено от тези на другите автори, като

средната плътност на дългите нерви е 10,6 нерва/mm², а средната плътност на

суббазалния нервен плекус е 41,4 mm/mm².

5. Не беше установена съществена разлика между средния брой на клиновидните базални

клетки в централния роговичен епител от гледна точка на възраст и на квадранта при

роговичния епител на лимба.

6. При извършения сравнителен анализ на дебелината на епитела между пациентите на

възраст под и над 40 години чрез IVCM и AS-OCT, се установи наличието на

съществена разлика в средните стойности в отделните зони, като резултатите при

пациентите над 40 години са сигнификантно по-ниски.

7. Анализът на проведените терапевтични подходи показа, че малко повече от две трети

от пациентите са претърпели хирургична намеса, като най-често е прилагано лечението

чрез трансплантация на амниотична мембрана, което се откроява с по-висока

ефективност по отношение на регенерирането на роговичната повърхност,

ограничаване на прогреса на конюнктивизацията, развитието на персистиращи

епителни дефекти и инфекции, като в повечето случаи не се налага повтаряне на

процедурата.
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8. Оценката на субективната симптоматика и зрителната функция при пациентите с

дефицит на лимбални стволови клетки показа, че в най-голяма степен влияние оказва

болката следвана от фотофобията, които след провеждането на лечението с

трансплантация на амниотична мембрана намаляват значително, като симптоматиката

е сведена до минимална изява.

9. Основните рискови фактори за тотален дефицит на лимбални стволови клетки са

химическите изгаряния и травмите, а рискови фактори за частична загуба са

ятрогенните фактори и синдрома на сухото око.

10. Според резултатите от нашето изследване най-често срещаният рисков профил с

дефицит на лимбални стволови клетки е млад мъж с намалена зрителна острота на

засегнатото око, при който обективната и субективна симптоматика и настъпилите

усложнения водят до значително намаляване на зрението до достигането на слепота и

вследствие на това влошаване на качеството на живот.
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Заключение

В съвременната медицина с напредващите технологии и възможности се

полагат все повече усилия за разработване и подобряване на техниките за диагностика

на лимбален дефицит на стволови клетки. Освен клиничният преглед с

биомикроскопия, IVCM като контактен метод, който в детайли изследва на клетъчно

ниво на морфологичните промени, дава задълбочена информация за състоянието на

роговицата и лимбалната зона. AS-OCT на роговица и лимба е алтернативна и много

полезна, бърза и безконтакнта техника за изследване. Приложението им в комбинация

позволява точен и обширен анализ на очи както в норма, така и в патология свързана с

недостига на лимбални стволови клетки. Макар че повечето етиологични причини за

възникването на това заболяване са склонни да прогресират до тежки последствия

въпреки проведено лечение, други са реверсивни. Следователно подходящата диагноза

и правилният подход на лечение може да забави или обърне това състояние.

По-доброто познаване на лимбалните стволови клетки може да помогне не само

за разбирането на патогенезата на състоянията свързани с дефицитът им, но може и да

подобри диагностиката, лечението и следователно прогнозата на пациентите.

Навременната диагноза позволява правилен и своевременен терапевтичен подход. При

частичен недостиг и диагностицирането на ранни състояния свързани с дефицит на

лимбални стволови клетки консервативното лечение може да бъде достатъчно. Това

води до по-добри икономически резултати, подобряване на субективната

симптоматика като болка, дразнене, фотофобия, зачервяване и следователно

качеството на живот. Трансплантацията на амниотична мембрана като хирургичен

метод към момента остава златен стандарт в лечението на състояния свързани със

заболявания на ПОП, каквото е и недостигът на лимбални стволови келтки. Бъдещи

проучвания най-вероятно ще разкрият допълнителните ползи от приложението на АМ

след като продължават да се откриват нови механизми на действие и клиничен

потенциал.
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Приноси

Приноси с познавателен характер

1. Направен е подробен обзор на научната литература за анатомията, етиологията,

диагностиката, лечението и възможностите, които съвременната медицина

предоставя при пациенти с недостиг на лимбални стволови клетки.

Приноси с научно приложен характер

1. Направен е анализ на пациентите с дефицит на лимбални стволови клетки

преминали лечение в СБОБАЛ Варна.

2. Извършен е анализ на етиологията, субективната симптоматика и зрителната

функция, както и микроструктурен анализ в зоната на лимба чрез съвременни

методи за диагностика и ефектът от проведеното лечение.

3. Въз основа на задълбочените и всеобхватни анализи на проведените терапевтични

подходи се установи, че лечението с трансплантация на амниотична мембрана

показа най-висока ефективност и ефикасност при пациентите с дефицит на

лимбални стволови клетки, което значително възстановява зрителната им функция

и подобрява качеството им на живот.

4. Установени са рисковите фактори имащи отношение към частичната и тотална

загуба на лимблани стволови клетки.

Приноси с практически характер

1. За първи път е направен подробен анализ и оценка на етиологията, диагностиката и

лечението на пациенти с дефицит на лимбални стволови клетки.

2. Изведени са рисковите фактори свързани с частичната и тотална загуба на

лимбални стволови клетки като е създаден рисков профил на пациента.

3. Установени са предимствата на лечението чрез трансплантация на амниотична

мембрана като най-добрата, икономически изгодна и лесно достъпна алтернатива

на съвременната офталмология за лечение на пациенти с дефицит на лимбални

стволови клетки.
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