СТАНОВИЩЕ

на дисертационния труд на д-р Зарка Иванова Стойчева
на тема:

**„ Очни заболявания с дефицит на лимбални стволови клетки-
диагностика, микроструктурен анализ и терапевтичен подход”**

За присъждане на научната и обзорователна степен „ДОКТОР”,
по научната специалност „ Офталмология”

Научен ръководител: проф. д-р Христина Групчева, д.м.н,
Консултант: доц. д-р Яна Манолова, д.м.

Рецензент: доц. д-р Христина Видинова, д.м
Катедра „ Очни болести, ушни, носни и гърлени болести и орална хирургия”,
ВМА София.

Заповед номер: Р-109-172 от 20.05.2019

Дисертационният труд на Д-р Зарка Иванова Стойчева е посветен на една изключително актуална тема- очните заболявания с дефицит на лимбални стволови клатки. Една патология на очната повърхност, която е свързана с редица предизвикателства в диагностиката и терапия, която често води до роговична неоваскуларизация и значително намаляване на зрителната острота.

Темата е и социално значима, защото обхваща както голяма част от населението, така и широк спектър от очни заболявания- птериgium, химични и термични увреждания, сухо око, кератити и др. Особена заслуга на дисертационния труд е изследването на микроструктурните промени на очния лимб, които са основната предпоставка за възникването на тези патологични състояния и което не е било обект на проучване у нас до сега.

Литературният обзор, обхващащ 58 страници е базиран на цитирани 350 чуждестранни и 8 български източници . В него дисертантката детайлно описва морфологичните и функционални характеристики на лимбалните стволови клетки, както и значението им за регенерацията на роговичния епител и възстановяването на роговичните дефекти. В отделните глави на литературния обзор д-р Стойчева изчерпателно изброява класификацията на заболяванията , свързани с дефицит на стволови клетки, методите за диагностика на очния лимб и терапевтичните подходи при лечението на тази очна патология.

Анализирайки данните от цитираните литературни източници докторантката завършва литературния си обзор с изводи, които и помагат правилно да формулира целта на дисертационния си труд и да обособи 6 конкретни задачи.

Клиничният контингент използван за целите на дисертацията включва 104 пациенти и 109 очи, разделени в две групи по 64 и 40 пациенти съответно. Всички те са добре подбрани по точни критерии и подробно изследвани офталмологично. Като особено достойнство на дисертационния труд мога да изтъкна изследването с *in vivo* конфокална микроскопия, което е онагледено с богат снимков материал. Много интересни и с голяма техническа сложност при изпълнението са и измерванията на дебелината на очния лимб с предносементно ОСТ, които тя ръчно прави. С приносен характер са предложените карти за оценка на състоянието на очния лимб в норма и патологични състояния, както и създаденият рисков профил на пациенти с дефицит на лимбални стволови клетки.

Данните са обработени и анализирани със статистическия софтуерен пакет – IBM SPSS for Windows, v.20.0. Използвани са дисперсионен анализ, корелационен и регресионен анализи.

Д-р Стойчева много детайлно описва своите резултати и ги обобщава в 10 извода. Тя установява като най-честа причина за дефицит на лимбални стволови клетки заболяванията на очите - като птериgium, кератити и сухо око, а от ятрогените причини носенето на контактни лещи. Подробно описва морфологичните промени и изтъняване в зоната на лимба и създава профил на риска от развитие на очни заболявания с дефицит на стволови клетки.

Приносите на дисертационния труд са добре формулирани и отделени в отделна глава.

От тях 1 е с познавателен характер, 4 са с научно-приложен характер и един с практически характер.

Д-р Стойчева участва като автор в 4 публикации свързани с дисертационния труд, от които 2 в чуждестранни и 2 в български реферирани списания.

Дисертационната работа е много задълбочена, прецизно изработена, много добре онагледена със снимки и схеми и показва изключително добро, вгълбено и детайлно познаване на изследвания проблем.

Имайки предвид всичко гореизложено, в качеството си на рецензент оценявам положително дисертационния труд на Д-р Зарка Иванова Стойчева на тема: „*Очни заболявания с дефицит на лимбални стволони клетки- диагностика, микроструктурен анализ и терапевтичен подход*” и препоръчвам на почитаемото научно жури да гласува положително и да и присъди научната и образователна степен „ДОКТОР” по научната специалност „ Офталмология.

31.05.2019

Рецензент:

/ Доц. Х. Видинова, д.м./